第２８１回 役員会（定例）議事要旨

日時  令和５年２月１６日（木）１６：００～１６：５３

場所  Ｗｅｂ会議

議題１．中等・高等教育接続センター設置に伴う鹿児島大学学則等の一部改正について

（第253回教育研究評議会 資料３）

議題２．国立大学法人鹿児島大学特任職員就業規則の一部改正について（第253回教育研究評議会 資料４）

議題３．国立大学法人鹿児島大学における内部質保証に関する規則等の新規制定等について

（第253回教育研究評議会 資料５）

議題４．大崎町との包括連携協定について（第253回教育研究評議会 資料６）

議題５．国立大学法人鹿児島大学学術コンサルティング規則等の制定について

（第253回教育研究評議会 資料７）

議題６．国立大学法人鹿児島大学研究インテグリティの確保に関する規則（案）の制定について

（第253回教育研究評議会 資料８）

報告事項１．寄附講座「医療関節材料開発講座(京セラ)」の期間更新について

（第253回教育研究評議会 資料１４）

その他

［出席委員］ ８名

 佐野学長

（理事）馬場、越塩、岩井、武隈、田頭、石窪、萩元

［欠席委員］ ０名

（理事）

［オブザーバー］

（監事）日高、松枝

（副学長）森

議題１．中等・高等教育接続センター設置に伴う鹿児島大学学則等の一部改正について

（第253回教育研究評議会 資料３）

学長から、中等・高等教育接続センター設置に伴う鹿児島大学学則等の一部改正について、本日開催の第

２５３回教育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

また、日高監事から、成果を中心とする実績状況に基づく評価について、数字的な面から偏差値が低くな

っていることについて発言があり、学長及び田頭理事から、偏差値が低い点については把握しているが、単

純な数字や指標だけでは見えていない部分もあるため、様々な軸から分析していき、悪い点については改善

していく必要がある旨発言があった。

議題２．国立大学法人鹿児島大学特任職員就業規則の一部改正について（第253回教育研究評議会 資料４）

学長から、国立大学法人鹿児島大学特任職員就業規則の一部改正について、本日開催の第２５３回教育研

究評議会で審議・了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題３．国立大学法人鹿児島大学における内部質保証に関する規則等の新規制定等について

（第253回教育研究評議会 資料５）

学長から、国立大学法人鹿児島大学における内部質保証に関する規則等の新規制定等について、本日開催

の第２５３回教育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．大崎町との包括連携協定について（第253回教育研究評議会 資料６）

学長から、大崎町との包括連携協定について、本日開催の第２５３回教育研究評議会で審議・了承された

ことの説明があり、審議の結果、了承された。

 また、田頭理事から、現在結んでいる地方自治体との包括連携協定についても、随時ブラッシュアップし

てく必要がある旨発言があった。

 石窪理事から、本学がやりたいことや目指すべきところをしっかりと把握して包括連携協定を結んでい

く必要があり、協定の数だけを考えて結ぶのではなく、協定を結ぶ経緯や実体等が重要である旨発言があっ

た。

議題５．国立大学法人鹿児島大学学術コンサルティング規則等の制定について

（第253回教育研究評議会 資料７）

学長から、国立大学法人鹿児島大学学術コンサルティング規則等の制定について、本日開催の第２５３回

教育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

また、石窪理事から、商工会議所等においても同様のコンサルティング制度があり、無料で提供している

場合もあるため、鹿児島大学において実施する際は、一定の線引きをした上で、金額的な面も含めて対応を

考えていく必要がある旨発言があった。

議題６．国立大学法人鹿児島大学研究インテグリティの確保に関する規則（案）の制定について

（第253回教育研究評議会 資料８）

学長から、国立大学法人鹿児島大学研究インテグリティの確保に関する規則（案）の制定について、本日

開催の第２５３回教育研究評議会で審議・了承されたことの説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結

果、了承された。

報告事項１．寄附講座「医療関節材料開発講座(京セラ)」の期間更新について

（第253回教育研究評議会 資料１４）

学長から、寄附講座「医療関節材料開発講座(京セラ)」の期間更新について、本日開催の第２５３回教育

研究評議会で報告された旨説明があった。

その他

  次回は、令和５年３月１６日（木）教育研究評議会終了後からとなった。